
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI

##numero_data## 

Oggetto: D.G.R n. 1994 del 18/12/2023 -  Approvazione del bando pubblico, per complessivi  € 
600.000,00 di finanziamento statale,  per  l’erogazione di contributi a favore dei Comuni  e 
Unioni dei Comuni inclusi nella zona costiera e valliva di cui alla DACR n. 116/2014, per la 
realizzazione di apposita segnaletica informativa e stradale  con cui delimitare le zone urbane 
sottoposte a misure e provvedimenti per la riduzione del rischio di superamento dei valori limite 
di concentrazione degli inquinanti, come riportato nella scheda intervento n. 4 parte integrante 
e sostanziale del Decr. Dirett. MASE n. 213-VA del 28/04/2023.” CUP: B71G230000010001                                                  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, il D. Lgs. N. 118/2011 e ss.mm.ii in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di emanare, in attuazione della D.G.R. n. 1994 del 18/12/2023, il “Bando pubblico   per  
l’erogazione del finanziamento statale pari a € 600.000,00 da ripartire, in forma di 
contributo, a favore dei Comuni  e Unioni dei Comuni inclusi nella zona costiera e valliva 
di cui alla DACR n. 116/2014, per la realizzazione di apposita segnaletica informativa e 
stradale con cui delimitare le zone urbane sottoposte a misure e provvedimenti per la 
riduzione del rischio di superamento dei valori limite di concentrazione degli inquinanti” – 
di cui all’allegato A costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di assumere le prenotazioni di impegno per l’importo complessivo di € 600.000,00, del 
Bilancio regionale 2024/2026 – Annualità 2024 e Annualità 2025 secondo esigibilità con 
riferimento ai capitoli di spesa individuati nei seguenti prospetti:

capitolo denominazione Annualità 2024
2090820056 ACCORDO QUADRO 

Miglioramento Qualità Aria-
Misura 4“Segnaletica”- 
TRASFERIMENTI 
INVESTIMENTI AD ENTI 
LOCALI - COMUNI

€ 300.000,00



2

 
capitolo denominazione Annualità 

2024
2090820059 ACCORDO QUADRO 

Miglioramento Qualità Aria-
Scheda intervento n. 4“ 
Segnaletica”- 
TRASFERIMENTI 
INVESTIMENTI AD ENTI 
LOCALI – COMUNI – Avanzo 
vincolato

€ 120.000,00

capitolo denominazione Annualità 
2025

2090820056 ACCORDO QUADRO 
Miglioramento Qualità Aria-
Scheda intervento n.  
4“Segnaletica”- 
TRASFERIMENTI 
INVESTIMENTI AD ENTI 
LOCALI - COMUNI

€ 180.000,00

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa;

3. Di stabilire che le istanze di ammissione a contributo, devono essere trasmesse 
esclusivamente tramite il portale regionale “ProcediMarche” secondo le modalità e i 
termini indicati nell’art. 7 del Bando;

4. Di stabilire che la valutazione dei progetti pervenuti avverrà da parte di una Commissione, 
nominata dal Dirigente del Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali;

5. di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione 
nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it (focus Bandi di contributo e 
opportunità) e ai seguenti link: - https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-
e-opportunita/Bandi-attivi (dal momento dell’indizione, fino al termine della presentazione 
delle domande); https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-
opportunita/Bandi-scaduti (scaduti i termini di compilazione). 
La pubblicazione sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it (decreti di Giunta) 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e 
successive modificazioni

Si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 



3

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Roberto Ciccioli

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 5 “Responsabile del procedimento” e art. 12 “Provvedimenti 
attributivi di vantaggi economici”;
Legge regionale 31 ottobre 1994, n. 44, art. 2 2 “Responsabilità dei procedimenti”;
Legge regionale 9 dicembre 2013, n. 46 “Disposizioni finalizzate ad incentivare l’integrazione 
istituzionale e territoriale”;
Decreto Legislativo n.118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi; come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126 e dalla L.23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015)”;
Deliberazione della Giunta regionale del 07.07.2014 n. 809 recante “Criteri e modalità di 
applicazione degli articoli 2 e 3 della legge regionale 9 dicembre 2013, n. 46 (Disposizioni 
finalizzate ad incentivare l'integrazione istituzionale e territoriale)
Direttiva 21 maggio 2008, n. 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria ambiente e per un'aria 
più pulita in Europa;
Decreto Legislativo 13 agosto 2010, n. 155 recante “Attuazione della direttiva 2008/50/CE 
relativa alla qualità dell’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa;
Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 52 dell’8 maggio 2007 
“Valutazione e gestione della qualità dell’aria ambiente (Decreto legislativo 4 agosto 1999, n. 
351): zonizzazione del territorio regionale, piano di azione, individuazione autorità competente”;
Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 143 del 12 gennaio 
2010 “Piano di risanamento e mantenimento della qualità dell’aria ambiente ai sensi del decreto 
legislativo 4 agosto 1999, n. 351, articoli 8 e 9”;
Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 116 del 9/12/2014 
“Zonizzazione e classificazione del territorio regionale ai fini della valutazione della qualità 
dell’aria ambiente. Decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 – articoli 3 e 4”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 3 maggio 2021, n. 536 “D. Lgs 155/2010, artt. 9 e 
13: Indirizzi per la redazione del Piano Regionale di Qualità dell’Aria Ambiente”;
Deliberazione della Giunta Regionale n. 835 del 12/06/2023 ““Dir. 2008/50/CE; D.Lgs. 



4

155/2010; DACR 52/2007; DAALR 116/2014: Misure contingenti 2023/2024 per la riduzione 
della concentrazione degli inquinanti nell’aria ambiente nel territorio dei Comuni della zona 
costiera e valliva;
Deliberazione della Giunta Regionale del 21 novembre 2022, n. 1514 di approvazione 
dell’Accordo di Programma proposto;
Accordo prot. UCDM.ACCORDI E INTESE.R. n. 0000001 del 16 gennaio 2023, sottoscritto 
digitalmente dal Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e dal Presidente della 
Regione Marche, per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella regione 
Marche;
Decreto Direttoriale n. 213-VA del 28 aprile 2023 di approvazione ed esecutività dell’Accordo 
di Programma;
Deliberazione della Giunta Regionale del 9 ottobre 2023, n. 1449 “Art. 51 comma 2, lettera 
a), D. Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2023-2025 di entrate vincolate a 
scopi specifici e dei relativi impieghi – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”;
Decreto del Dirigente del Settore VAAM del 9/11/2023, n. 237 “Accordo di programma prot. 
UCDM.ACCORDI E INTESE.R.0000001 del 16 gennaio 2023 tra REGIONE MARCHE e MASE 
per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Marche - 
ACCERTAMENTO ENTRATE - BILANCIO 2023-2025 – Importo totale € 4.490.000,00 annualità 
2023, 2024 e 2025. Cap. 1201010664, Cap. 1402010469 - PREVISIONE DI ENTRATA 
annualità 2028 per € 510.000,00”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 18/12/2023 n. 1994 “Accordo di Programma del 
16/01/2023 tra Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica (MASE) e Regione Marche 
– Determinazione dei criteri e delle modalità per l’erogazione di contributi a favore dei Comuni 
e Unioni dei Comuni della zona costiera e valliva di cui alla DACR n. 116/2014, per la 
realizzazione di apposita segnaletica informativa e stradale con cui delimitare le zone urbane 
sottoposte  alle misure ed ai provvedimenti per la riduzione della concentrazione degli inquinanti 
nell'aria ambiente.”;
Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 concernente: “Disposizoni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);
Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 concernente: “Bilancio di previsione 2024/2026”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 28 dicembre 2023, n. 2071 concernente:  
“Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella 
seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico 
di Accompagnamento del triennio 2024- 2026”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 28 dicembre 2023, n. 2072 concernente: 
“Attuazione della deliberazione legislativa “ Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella 
seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2024-2026”;
Deliberazione della Giunta Regionale del 22 gennaio 2024, n. 52 concernente: 
“D.Lgs.n.118/2011, art.42 – Verifica e aggiornamento del risultato presunto di amministrazione 
dell’anno precedente; aggiornamento degli allegati al Bilancio di previsione 2024-2026 previsti 
all’art.11, comma 3, lettera a) e comma 5, lettera b) del D.Lgs.n.118/2011”.
Deliberazione della Giunta Regionale del 11 marzo 2024, n. 362 concernente: “Art. 42 
comma 11 D. Lgs 118/2011 – Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2024 delle 
economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario gestionale – 7° provvedimento”.



5

MOTIVAZIONE

Con Deliberazione della Giunta Regionale del 18/12/2023 n. 1994   sono stati approvati criteri e 
modalità per la corresponsione di contributi statali a favore dei Comuni e Unioni dei Comuni 
della zona costiera e valliva di cui alla DACR n. 116/2014, per la realizzazione di apposita 
segnaletica informativa e stradale con cui delimitare le zone urbane sottoposte  alle misure ed 
ai provvedimenti per la riduzione della concentrazione degli inquinanti nell'aria ambiente.
L’intervento di cui sopra rientra nel novero di sei intereventi approvati dal Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica (di seguito: MASE) e confluiti in distinte schede approvate dal 
MASE con proprio Decreto Direttoriale n.  213-VA del 28 aprile 2023 che approva e dà 
esecutività all’Accordo di Programma n. 0000001 del 16 gennaio 2023, sottoscritto digitalmente 
dal Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e dal Presidente della Regione Marche, 
per l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella regione Marche. 
L’importo complessivo stanziato dal MASE è pari a € 5M, dei quali  € 600.000,00 destinati a 
finanziare l’intervento di cui al presente atto e  facente capo alla scheda progettuale n. 4 allegata 
al citato Decr. Dir. n. 213.
Per quanto riguarda l’individuazione dei comuni o loro unioni destinatari del contributo si è 
ritenuto di prendere a riferimento la DACR n. 116/2014 con la quale si è proceduto alla 
zonizzazione e classificazione del territorio regionale ai fini della valutazione della qualità 
dell’aria ambiente (Decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 – articoli 3 e 4).
Con l’adozione del citato atto, il territorio regionale è stato suddiviso in due distinte zone: la zona 
costiera e valliva e la zona collinare e montana.
La zona costiera e valliva, in base alla DACR 116/2014 è stata ritenuta quella con più 
problematiche dal punto di vista del carico emissivo proveniente da fonti inquinanti.
Pertanto, nella predisposizione dei criteri di assegnazione del contributo, si è ritenuto di 
individuare, quali destinatari del finanziamento, tutti quei comuni rientranti nella zona costiera e 
valliva, dove più alti sono i rischi di superamento dei valori di concentrazione degli inquinanti 
nell’aria ambiente.
La corresponsione dei contributi è volta ad incentivare  le amministrazioni comunali o loro unioni,  
incluse  nella zona citata, all’adozione di specifici provvedimenti (ordinanze sindacali o atti 
equipollenti) che diano attuazione alle misure che annualmente la Regione Marche emana, per 
il  periodo dal 15 novembre al 15 aprile del successivo anno, al fine di  contrastare e mantenere 
nei limiti di legge, la concentrazione degli inquinanti nell’aria ambiente prodotti da traffico 
veicolare, attività produttive e dagli impianti termici civile pubblici e privati.
Tuttavia, le misure e le limitazioni contenute nelle delibere regionali (attualmente è in vigore la 
D.G.R. n. 835 del 12/06/2023), non rivestendo carattere cogente, non possono essere imposte 
dalla Regione Marche alle amministrazioni comunali.
Pertanto, nel  contesto sopra descritto, il contributo statale è rivolto a tutti quei comuni che, 
aderendo alle misure regionali mediante emanazione delle ordinanze, potranno dotarsi di  un 
cofinanziamento statale (MASE)  per l’installazione di apposita segnaletica informativa (anche 
a mezzo di schermi a messaggistica variabile) e stradale per informare la cittadinanza sullo stato 
della qualità dell’aria e sulle limitazioni adottate dal comune con ordinanza o equipollente,  per 
il mantenimento della qualità medesima. Inoltre apposita segnaletica stradale dovrà essere 
installata sulle principali vie d’accesso alle zone urbane così da avvisare preventivamente 
l’utenza delle misure adottate e delle relative limitazioni.
Per quanto sopra, saranno esclusi dal contributo tutti i comuni o loro unioni che non avranno 



6

emanato (o che non avranno rispettato l’ impegno di emanarle nella stagione successiva)  le 
ordinanze di che trattasi.
Pertanto la Regione potrà in ogni caso revocare e richiedere la restituzione dell’anticipazione  
concessa per successiva inadempienza dell’impegno sottoscritto.
In base alla DACR n. 116/2014 la platea dei comuni potenzialmente destinatari della misura 
sono 64; se nel frattempo alcuni di essi sono confluiti in unioni di comuni, il contributo concesso 
riguraderà il comune comunque ricadente all’interno della zona costiera e valliva.
I comuni beneficiari della misura ( o le loro unioni) dovranno presentare l’istanza  entro e non 
oltre 30 giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione del Bando sul Bollettino 
Ufficiale della regione Marche. L’istanza va presentata dal Sindaco o suo delegato o dal 
Presidente dell’Unione dei Comuni o suo delegato esclusivamente attraverso il portale regionale 
collegandosi al seguente indirizzo web: http://procedimenti.regione.marche.it – nome 
procedimento: “Concessione di contributi ai comuni ricadenti nella zona “costiera e valliva” per 
la realizzazione di apposita segnaletica informativa e segnaletica con cui delimitare le zone 
urbane sottoposte a misure e provvedimenti per la riduzione  del rischio di superamento dei 
valori limite di concentrazione degli inquinanti.”
I comuni o loro unioni dovranno inoltrare domanda di partecipazione esclusivamente attraverso 
il portale regionale “ProcediMArche”, compilando i campi richiesti e avendo cura di allegare la 
necessaria documentazione (taluna obbligatoria, altra facoltativa). Ciascun  Comune può 
presentare una sola istanza. Nel caso risultassero più istanze inoltrate dallo stesso 
Comune/Unione, verrà presa in considerazione l’ultima acquisita dal sistema “ProcediMarche” 
entro il termine stabilito.
Con successivo atto, dopo la scadenza dei termini per la presentazione delle domande, sarà 
nominata dal Dirigente del Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali (di seguito:VAAM), la 
Commissione tecnica (di cui all’ art. 8 del Bando) costituita da componenti in numero dispari 
comunque non superiore a cinque, interni all’ente regionale, senza che ciò comporti oneri 
aggiuntivi a carico del bilancio regionale. La Commissione tecnica procederà all’esame delle 
istanze pervenute per predisporre un primo elenco non definitivo dei comuni ammessi con il 
relativo contributo statale concesso pari al 90% del costo dell’intervento rimanendo a carico del 
comune beneficiario la copertura finanziaria del restante 10%. Gli interessati potranno inviare, 
alla Commissione tecnica presso il Settore VAAM,  osservazioni in merito. Scaduto il termine 
per le osservazioni la Commissione tecnica stilerà l’elenco definitivo dei beneficiari ammessi e 
l’ammontare del contributo concesso, provvedendo ad erogare l’anticipazione prevista pari al 
20% del costo del progetto. Dalla notifica del provvedimento di ammissione decorreranno i 
termini per la realizzazione degli interventi che dovranno concluderso alla data del 1° ottobre 
2024, salvo giustificate proroghe da richiedere nel rispetto dei termini  contenuti nel Bando (art. 
15). 
L’importo complessivo dei singoli interventi non dovrà superare il finanziamento concesso dal 
M.A.S.E. pari a € 600.000,00; diversamente si procederà, d’ufficio, a ridurre il costo di ogni 
intervento ammesso, proporzionalmente alla quota eccedente  (art. 4 del Bando), al fine di 
finanziare il maggior numero di comuni ricadenti nella zona costiera e valliva, anche se ciò 
dovesse comportare un ridimensionamento degli interventi proposti; a tale proposito si ritiene 
che la  realizzazione degli interventi, anche se in misura ridotta, possa comunque svolgere 
un’utile funzione informativa ed educativa nei confronti della popolazione residente.

Con DGR n. 1449 del 09/10/2023 sono state approvate le variazioni al Bilancio di Previsione 
2023-2025, così come riportato nell’allegata tabella A alla citata DGR, che individuava la 

http://procedimenti.regione.marche.it


7

copertura della spesa per l’Accordo Quadro – Miglioramento qualità dell’aria – Scheda 
intervento n. 4 “Realizzazione di segnaletica” – TRASFERIMENTI INVESTIMENTI AD ENTI 
LOCALI – COMUNI –(CNI 13317) come di seguito riportato:

Capitolo Denominazione Annualità 
2023

Annualità 2024 Annualità 2025

2090820056 ACCORDO QUADRO – 
Miglioramento qualità Aria 
– Scheda intervento n. 4 
SEGNALETICA 
Trasferimenti investimenti 
ad enti locali - Comuni

€ 120.000,00 € 300.000,00 € 180.000,00

Correlato al capitolo di entrata:

Capitolo Denominazione Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2025
1402010469 ASSEGNAZIONE DI 

FONDI MINISTERIALI 
PER L’ACCORDO DI 
PROGRAMMA 
QUALITA’ DELL’ARIA 
TRA REGIONE 
MARCHE E MASE – 
Quota investimenti

€ 460.000,00 € 1.650.000,00 € 380.000,00

L’accertamento delle entrate è stato disposto con Decreto del Dirigente di Settore VAAM n. 237 
del 9/11/2023. I numeri di accertamento sono i seguenti: 3996/2023, 464/2024, 271/2025.
Il Dirigente del Settore Valutazioni e autorizzazioni ambientali, con nota ID 32341219/2024, ha 
richiesto la reiscrizione dell’avanzo vincolato al 31 dicembre 2023 per l’importo di € 120.000,00 
a carico del capitolo 2090820059 (CNI 14690) al fine di consentire la realizzazione degli 
interventi relativi accordo quadro Miglioramento Qualità dell’aria.
Con D.G.R. n. 362 del 11 marzo 2024 la somma riferita all’annualità 2023 per il capitolo 
20908200056, pari a € 120.000,00, è stata reiscritta nell’annualità 2024 sul capitolo 2090820059 
“ACCORDO QUADRO Miglioramento Qualità Aria - Misura 4 SEGNALETICA - TRASFERIMENTI 
INVESTIMENTO AD ENTI LOCALI - COMUNI - CUP B71G23000010001 - avanzo vincolato”.
Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa 
in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs n. 118/2011 e/o 
SIOPE.
           

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Il sottoscritto, per i motivi sopra esposti, propone :

1. Di emanare, in attuazione della D.G.R. n. 1994 del 18/12/2023, il “Bando pubblico   per  
l’erogazione del finanziamento statale pari a € 600.000,00 da ripartire, in forma di 
contributo, a favore dei Comuni  e Unioni dei Comuni inclusi nella zona costiera e valliva 
di cui alla DACR n. 116/2014, per la realizzazione di apposita segnaletica informativa e 
stradale con cui delimitare le zone urbane sottoposte a misure e provvedimenti per la 



8

riduzione del rischio di superamento dei valori limite di concentrazione degli inquinanti” – 
di cui all’allegato A costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di assumere le prenotazioni di impegno per l’importo complessivo di € 600.000,00, del 
Bilancio regionale 2024/2026 – Annualità 2024 e 2025, secondo esigibilità con riferimento 
ai capitoli di spesa individuati nei seguenti prospetti:

capitolo denominazione Annualità 2024
2090820056 ACCORDO QUADRO 

Miglioramento Qualità Aria-
Misura 4“Segnaletica”- 
TRASFERIMENTI 
investimenti AD ENTI LOCALI 
- COMUNI

300.000,00

 
capitolo denominazione Annualità 

2024
2090820059 ACCORDO QUADRO 

Miglioramento Qualità Aria-
Misura 4“ Segnaletica”- 
TRASFERIMENTI 
INVESTIMENTI AD ENTI 
LOCALI – COMUNI – Avanzo 
vincolato

€ 120.000,00

capitolo denominazione Annualità 2025
2090820056 ACCORDO QUADRO 

Miglioramento Qualità Aria-
Misura 4“Segnaletica”- 
TRASFERIMENTI 
INVESTIMENTI AD ENTI 
LOCALI - COMUNI

€ 180.000,00

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 
della spesa;

3. Di stabilire che le istanze di ammissione a contributo, devono essere trasmesse 
esclusivamente tramite il portale regionale “ProcediMarche” secondo le modalità e i 
termini indicati nell’art. 7 del Bando;

4. Di stabilire che la valutazione dei progetti pervenuti avverrà da parte di una Commissione, 



9

nominata dal Dirigente del Settore Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali;

5. di dare evidenza pubblica al presente Decreto, completo di allegati, con la pubblicazione 
nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it (focus Bandi di contributo e 
opportunità) e ai seguenti link: - https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-
e-opportunita/Bandi-attivi (dal momento dell’indizione, fino al termine della presentazione 
delle domande); https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Bandi-e-
opportunita/Bandi-scaduti (scaduti i termini di compilazione). 
La pubblicazione sul BUR regionale e sul sito www.norme.marche.it (decreti di Giunta) 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e 
successive modificazioni

Inoltre, in relazione al presente provvedimento, anche ai sensi dell’art. 47 d.P.R. n. 445/2000, 
dichiara di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e degli artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e della D.G.R. n. 
64/2014.

Il responsabile del procedimento
         Paolo Brasca

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- ALLEGATO A : “Bando pubblico per l’erogazione di contributi statali a favore dei Comuni e Unioni 
dei Comuni marchigiani inclusi nella zona costiera e valliva di cui alla DACR n. 116/2014, per la 
realizzazione di apposita segnaletica informativa e stradale con cui delimitare le zone urbane 
sottoposte a misure e provvedimenti per la riduzione del rischio di superamento dei valori limite 
di concentrazione degli inquinanti”


	NumeroDataRep: n. 72 del 11 aprile 2024
		2024-04-08T13:17:55+0200
	PAOLO BRASCA


		contact.02
	2024-04-11T09:58:32+0200
	location.02
	Roberto Ciccioli
	reason.02




